UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De contritionis veritate aureum opus Fratris Joa[n]nis
Viualdi de Monte regali. ordinis fratrum predicatoru[m]
sacre pagine professoris**

Vivaldus, Joannes Ludovicus

[Augsburg], 1518

VD16 V 1772

Invidia agitat o[mn]es status eccle[s]ie dei [...] magis sapie[n]tes &
literatos.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30734

De peccato

abscondit odium: dolore ceco tenebrat conscientia vulnus inclusum: Nil letum de proprijs liber: quia tabescere mentem suam pena lauciat: quam felicitas torquet aliena. hec Greg. Et dicitur per quod inuidia est quedam tristitia mordax sui.

Inuidia agit oēs status ecclie dei sed magis ac magis sapientes et literatos.

Inuidia est quedam putrida rabes que oēs status ac conditiones hominum agit ac perturbat. Semp̄ em̄ inter pares floruit inuidia. Et sicut Galearius maximus ait. Nulla tam modesta felicitas: que malignitatis dentes

Viri lra vitare possit. Sola quippe misera caret inuidia: ut idē subiungit. Nihilominus sunt manus viri religiosi: et qui sunt litteris eruditi ac scientia ornati: grammatici/logici/xime in poete/historici/oratores/turiste/medici/phi/astrologi/ et doctores catholice uidi ut magis ac magis isto vicio infecti ac maculati vident. Nam vnus ex inuidia non plurimum. men alterius extinguere conat: aut rationibus aut verbositate: siue argutijs: siue opinionibus vel suasionibus. Cum em̄ omnes accendant ad studia: gloria: ut ait Tullius. Ideo liuore inardescunt atque alter alter superare nitunt. Vere clarissima luminaria sunt Terentius: Virgilius/ac Marcus tullius que a cunctis tanquam veri illustratores latine lingue laudibus extollunt. Verum: nec stimulos inuidie: nec caninos dentes potuerunt euadere: quoniam improperia ac conuicia plurima ab emulis et maluolis passi sunt. Vnde diuus Hiero. de locis et nominibus hereticarum questionum. Et est principium epistola inquit. Cum in principijs librorum debeant secuti opus argumeta proponere cogor prius respondere maledictis Terentij quippe sustinens: que comediarum plogos in defensione sui scens dabat. Urgebat eum L. laetius nostro luctio filius et quasi publici erarij poetam furem criminabat

De Terentio.

De Virgilio.

Hoc idē passus est ab emulis suis V. Atuanus vates: ut cum quosdam versus homeri transfulisset ad verbum copilator veterum diceret. Quibus ille respondit magnarum esse virum clauam herculis extorquere de manu. Sed et Tullius qui in arte eloquentie stetit rex oratorum et latine lingue illustrator: repetundarum accusatus a grecis. Non minus ergo se contra me paruū homunculū immunde sues gruniat et pedibus margaritam pulcēt: cum aduersus viros doctissimos: et que gloria inuidia superare debuerat liuore exarserit. hec Hiero. Sunt alij que dum in eloquentia volitant: immemores sui fiunt et a ratione deuoluunt. Isti multo magis fumos ac nebulas lectoribus spargunt quam aut precepta salutis dare: aut scholas spiritus sancti inuolant fauoris. Hic torus inuidia liuidus aduersus plurimos illustres viros in contumeliam prumpit. Nec erubuit contra eruditissimum ac sanctissimum Isidorum episcopum ispalensem cuius laus et gloria per omne corpus ecclesie resonat ausu temerario conuicia multa euomere. Vnde in elegantijs suis vbi tractat de prioribus orationibus: dicit sic. Aut tres illi tanquam triuistri: de quorum principatu inter eruditos querunt:

Contra Laurentium valla

Donatus Seruius: Priscianus: quibus ego tantum tribuo: ut post eos quicumque alij quid de latinitate scripserunt balbutire videant. Quorum primus est Isidorus in doctores: Ebrardus: hugurio: catholicon. hec ibi. Sed quantum rhetor noster qui sibi videtur sententiarum linum errauerit: factis liquet his que aurea scriptura illorum quibus detrabit diligentius inspexerint. Aliter em̄ audita aliter visa narrant. Quod em̄ diligentius ac melius intelligimus: melius perferimus. Sunt qui volunt magis ledere quam intelligere. Et sunt nonnulli: ut ait Hieronymus: que in eo se doctos ostentare volunt si omnium dicta lacerent. Idcirco admirare non desino quod hic orator totus in vituperationibus et eloquentia occupatus: et que magis ornatum verborum quam perfectum animarum querit: sanctum Isidorum mordere presumpserit. Sed recordatus sui illius verbi Esopi. Equari vult rana boui. Et ite animalia impfecta/musce/aranee/vermes/pulices/ac cynifes/homini atque ceteris animalibus perfectis infesta sunt. Falsitas quorum verborum etus facile agnoscit: illis recogit

ret sublimitatē doctrīne atq; eminentiā scripturaz **Fidori.** Fuit em̄ vir in di
 uinis scripturis eruditissimus: atq; in secularib; litteris disertissimus: ingenio
 acutissimus: sensu clarissimus: eloq; suauissimus: tā carmine q̄ p̄sa dignis
 simus: ac copiosissimus: nō minus seritate q̄ doctrīna insignis. **Hic multa p̄
 clarissima volumina edidit.** Nā scripsit aurea cōmentaria sup totū testamen
 tū verus et nouū. **Et** stex de ortu et obitu sc̄ōz libzū vnū. **Et** ad sororē suā cō
 tra iudeos libros duos. **Et** soliloquoz vel synonymoz libros duos. **Et** de vi
 ris illustrib; libzū vnū. **De** summo bono libros tres. **De** origine officioz li
 bros duos. **De** sc̄issima trinitate libzū vnū. **De** corpez sanguie ch̄i libzū vnū.
De officio missę libzū vnū. **De** decretū canonū libzū vnū. **De** cōpoto et natura re
 rum libzū vnū. **De** p̄terate rez libzū vnū. **Sermonū** libzū vnū. **Ecclesiasticō**
rū libzū vnū. **Lamentū** penitētis libzū vnū. **De** astronomia libzū vnū. **Histo**
riā seu ch̄onicā libros tres. **De** cosmographia libzū vnū. **De** grāmatica et vo
 cabulis libzū vnū. **Allegoriar** quoq; libzū vnū. **De** heresib; libzū vnū. **Eplaz**
ad diuersos libzū vnū. **Differētiar** libzū vnū. **Plura** alia scripsit memoratu di
 gnissima. **Et** q̄ patet quantū **Laurētius** valla deliquerit q̄ tam p̄ciosum mo
 nile ecclesie dei pedib; cōculcare presumpsit.

Nota que sequitur de Platone.

Consequēter **Plato** phoz p̄nceps q̄ fertilissime affecutus est doctrīnaz
Socratis p̄ceptoris sui. **Et** q̄ omnīū mortaliū fuit sapientissim⁹: vt scri
 bit **Valerius** discipulum quoq; habuit **Aristotelem**. xxij. annis: vt ait
Auerrois. **Hic** **Plato** super cunctos phos dicit̄ diuinus eo q̄ totis reassum
 ptis v̄rib; in rerū diuinariū cōtemplatione erat eleuatus. **Unde** **Aug.** in. vij. **Quare**
 li. cōfessionū se legisse in libris platonicoz asserit: nō quidē his verbis: sed hoc **plato** d̄
 idem omnino multis ac multiplicib; rationib;. **In** p̄ncipio erat verbū et verbū **diuinus.**
 erat apud deū et deus erat verbū. **Uide** ibi plura admirāda verba de platone
 si vis: que scribit **Aug.** quib; datur intelligi quāte sublimitatis ac diuinitatis
 fuerit. **Et** tā **plato** multa dicit̄ cognouisse de diuinis scripturis: legēs libros ve
 teris testamēti quos inuenit in egypto. **Inter** cetera vidit libzū **Benef** et expo
 sitū aliquid eius. **Uide** sanctū **Tho.** in. j. parte. q. lxxj. ar. j. in respōsione ad vl
 timū argumentū. **Et** iterū in. j. lib. sententiarū dist. ij. ar. liij. **Hic** igit̄ talis ac
 rātus p̄hs inuidie stimulos nō euasit. **Nā** ferē q̄ **Aristoteles** pro merito acce
 pre disciplinę libros eius quos habere potuit cōburi fecit vt validius eum in
 scriptis suis impugnare posset. **Idcirco** dubito ne in plurib; redarguat eum q̄
 forte nec **plato** dixit nec cogitauit. **Potuit** em̄ **Aristoteles** hoc malū faciliter
 exequi: fultus fauore **Alexātri** magni q̄ adolescēs p̄ q̄nquenniū creuit sub di
 scipulina eius. **Unde** **Iustinus** abbreviator trogi p̄pel in historia oim̄ secus
 loz li. xij. de **Alexādro**: dicit̄ sic. **Puer** acerrimus litteraz studijs eruditus fuit
Eracta puericia p̄ q̄nquenniū sub **Aristotele** doctore incl̄yto omnīū phoz cre
 uit. **Accepto** deinde imperio regē se terrarū omnīū: ac mundi appellari iussit.
Tantamq; fiduciam suis militib; fecit vt illo presente nullius hostis arma:
 nec inermes timuerint. **Itaq;** eū nullo hostium vnq; cōgressus est quem nō vt
 cerit: nullā obsedit: vrbem quam nō expugnauerit: nullā gentē adiit quā nō cal
 cauerit. **hec** **Iustinus.** **P̄ter** ex d̄ictis q̄ **plato** fuit inuidia p̄secutus.

Origenes habuit plures emulos.

De p̄hs taceā. **Inter** doctores catholicos etiā hec putrida tabes in
 uidie semp̄ virulētas produxit radices. **Sed** videamus de **Origene** q̄n
 tum fuerit dentib; inuidie dilaniatus. **Fuit** quippe vir maxim⁹ ac excel
 lentissim⁹ ingenij: cui nec in sanctitate vite: nec in studio ac eruditione diuinaz
 scripturarū similis inuentus est. **Hic** verestaf̄ diuus **Hieronymus** ad p̄ama
 ebiū et oceanū centū quinquaginta annis ipsum **Hieronymū** p̄cessit: natione